
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13» июня 2025 г. № 110

с.Дылым

О создании комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети 
в опорном населенном пункте и оценке ее технического состояния

В соответствии с пунктом 5 Распоряжения Министерства транспорта 
Российской Федерации от 30.04.2025 г. № ВИ-89-р «Об утверждении Методики 
проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного пункта и 
оценки ее технического состояния, определения границ населенного пункта», 
администрация МР «Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по инвентаризации улично-дорожной сети села Дылым 
в следующем составе:

Председатель комиссии:
- Магомаев Д.Н. - заместитель главы администрации МР «Казбековский район»; 
Заместитель председателя:
- Хадаев Г.К. - начальник отдела архитектуры, градостроительства и жилищно- 
коммунального хозяйства администрации МР «Казбековский район»;
Секретарь комиссии:
- Абуев А.Ш. - главный специалист отдела архитектуры, градостроительства и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Казбековский район»; 
Члены комиссии:
- Магдиханов А.М. - глава АСП «с. Дылым»;

- Гаджиев М.И. - консультант отдела автомобильных дорог Управления 
автомобильных дорог Министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Дагестан (по согласованию);
- Шамсудинов Р.Ш. - начальник отдела ремонта и содержания дорог ГКУ 
«Дагестанавтодор» (по согласованию);



- представители других заинтересованных ведомств и организаций (по 
согласованию).

2. Комиссии обеспечить проведение инвентаризации улично-дорожной сети 
на территории села Дылым с уточнением перечня, наименования, протяженности, 
идентификационных номеров, значении в системе контроля за формированием и 
использованием средств дорожных фондов (СКДФ), геометрических параметрах, 
типах и состоянии покрытия, а также определения транспортно-эксплуатационного 
состояния улично-дорожной сети.

3. Срок завершения инвентаризации установить до 30 июля 2025 г.
4. Утвердить Положение (Приложение № 1) и План работы (Приложение 

№ 2) комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного 
пункта село Дылым Казбековского района.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
Магомаева Д.Н. - заместителя главы администрации МР «Казбековский район».

Глава Г.Г. Мусаев



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

МР «Казбековский район».
От 13.06. 2025 г.№ 110

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ИНВЕНТАРИЗАЦИИ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ 

ОПОРНОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 'СЕЛО ДЫЛЫМ" 
И ОЦЕНКЕ ЕЕ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

1. Настоящее положение устанавливает цели, задачи, процедуру работы 
комиссии по инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного 
пункта (далее - ОНП) "Село Дылым" и оценке ее технического состояния (далее 
- Комиссия).

2. Основной целью Комиссии является непосредственное обследование 
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории 
ОНП для получения полной и достоверной информации о состоянии дорог и 
принятых мерах по устранению ранее отмеченных недостатков, дальнейшая 
разработка рекомендаций по снижению уровня аварийности, улучшению 
организации дорожного движения.

3. Основной задачей Комиссии является оценка соответствия транспортно­
эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям 
строительных норм и правил, техническим правилам ремонта и содержания 
автомобильных дорог, другим нормативным документам.

4. При проведении инвентаризации улично-дорожной сети проводятся 
мероприятия по уточнению информации о наименованиях автомобильных 
дорог, их протяженности, идентификационных номерах, значении в системе 
контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов, 
геометрических параметрах автомобильных дорог, типах и состоянии покрытий 
и данных о техническом состоянии автомобильных дорог.

Проведение инвентаризации улично-дорожной сети осуществляется в срок 
до 30 ноября 2025 года, далее - ежегодно (при необходимости).

5. При проведении обследования технического состояния автомобильных 
дорог общего пользования местного значения основное внимание уделяется:

- эксплуатационному состоянию проезжей части, обочин, тротуаров, 
пешеходных дорожек;

- состоянию и оборудованию остановок маршрутных транспортных средств;
- состоянию освещения;
- обозначению и оборудованию пешеходных переходов;
- ограждению мест производства работ на проезжей части, организации и 

состоянию их объездов;
- состоянию дорожных знаков;
- состоянию разметки;
- состоянию стоянок и съездов;
- обеспечению чистоты и порядка территорий прилегающих к дороге.
6. По результатам проведения обследования технического состояния 

автомобильных дорог подготавливается соответствующий акт.
7. В случае выявления несоответствия транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов 



Комиссия вырабатывает предложения о проведении неотложных и 
перспективных мероприятий, направленных на их устранение.

8. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать от специализированных организаций независимо 

от форм собственности сведения, необходимые для решения возложенных на 
Комиссию задач;

- вносить предложения по вопросам технического состояния автомобильных 
дорог, по совершенствованию дорожных условий и устранению недостатков в 
органы, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.

9. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, 
являются обязательными для органов местного самоуправления, предприятий, 
организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на 
территории Казбековского района района.

10. Председатель Комиссии:
- организует заседание Комиссии;
- определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании 

Комиссии, и осуществляет руководство по их подготовке;
- ведет заседания Комиссии;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- принимает меры к обеспечению гласности в работе Комиссии.
При отсутствии председателя заседания Комиссии проводит заместитель.
11. Секретарь Комиссии:
- принимает участие в подготовке материалов по внесенным на 

рассмотрение Комиссии вопросам;
- готовит проекты планов работы Комиссии;
- ведет рабочую документацию Комиссии;
- своевременно оповещает членов Комиссии о сроках и месте проведения 

заседаний. Комиссии, знакомит их с материалами, подготовленными на 
рассмотрение Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии.
12. Члены Комиссии:
- принимают участие в заседаниях Комиссии;

участвуют в разработке и осуществлении мероприятий по 
совершенствованию дорожных условий и устранению недостатков;

- в установленном действующем порядке и в пределах своих должностных 
обязанностей обеспечивают принятие мер по обеспечению технического 
состояния автомобильных дорог согласно нормативам;

- выполняют в установленный срок поручения, определяемые планом 
работы Комиссии и ее председателем.

13. Заседания Комиссии проводятся до октября 2025года (далее по 
необходимости).

14. Решение Комиссии принимается по результатам открытого голосования 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии и оформляются протоколами Комиссии. В случае равенства голосов 
право решающего голоса закреплено за председательствующим на заседании 
Комиссии.

При несогласии с принятым решением Комиссии член комиссии излагает 
особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.



Утвержден 
Постановлением администрации 

Казбековского района 
от 13.06. 2025 г.№ 110

ПЛАН
РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ 
ОПОРНОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА "СЕЛО ДЫЛЫМ"

И ОЦЕНКЕ ЕЕ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

Номер
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Проведение инвентаризации улично­
дорожной сети ОНП (формирование 
перечня основных дорог и улиц)

до 15 июля
2025 года

1. Отдел архитектуры

2. Отдел имущества

2. Проведение оценки технического 
состояния основных дорог и улиц 
опорного населенного пункта и 
представление данных председателю 
комиссии

до 30 
октября 

2025 года

1. Отдел архитектуры

3. Выделить из перечня автодороги 
подлежащие капитальному и
текущему ремонту в первоочередном 
порядке, в том числе на которых 
необходимо построить пешеходный 
переход по новым национальным 
стандартам.

до 30 
ноября 2025 

года

1. Отдел архитектуры


